



Utopizētās (?) pārdomas par valsts un pašvaldību iepirkumu kārtošanu

Description

Atklātā nonākot [220 \(330\) mlj vārtajam iepirkumam](#) NBS vajadzībām, rodas viela pārdomām par spēkā esošo publisko iepirkumu veikšanas kārtošanu šajā korumpētās ziņā visnotaļ progresīvajā zemē. Nav nekāds brūnums vai kāds noslūpums, ka pie šīs plašās siles barojas daudzi, sākot no valsts pirmajām amatpersonām, partijām, vietējiem vadoņiem un to padotajiem, kas vadības uzdevumā šīs siles pārplūšanas organizēšanā veic konkrētas un krimināli sodāmas darbības, kuras atkal jau piesedz tie paši “sāpīgi”. Bezgalīgais stāsts. Plus iepirkumu organizēšanā ne tikai vāļk tiek kaut kas kaut kam dalīts, bet jau pašā procesa veidošanā tārta zināma daļa budžeta dažādos atalgojumos neskaitīmu iepirkumu komisiju dalībniekiem. Vālaties paskaitīt cik mums ir valsts un pašvaldību iestādes, kuras veic iepirkumus es neēmos skaitīt. Cipars būs fantastisks! Katrs no iepirkuma komisijas dalībniekiem papildus pie savas pamatdarba algas vā saēma atalgojumu par dalību komisijā – kopumā valsts lūmenā rodas neliels (uz miljardu fona) budžeta robešs, ar kuru varētu pilnībā apmierināt gan skolotāju, gan mediū un c. prasības. Par pamatdarbu tāu saēmta pilna samaksa, tostarp uz pamatdarba rēķina (laika un budžeta) tiek sādīts šājs ar pamatpienākumiem nesaistīts komisijās. Par ko saēmtā atdzība ir arī šis budžeta robešs. Sākums, tāu nepiemināt nevaru. To sapratīst vāļk.

Rodas dabisks jautājums, ko es te ceļos. Gudri cilvēki sen jau visu izvērtējuši un nonākuši pie “pašiem labākajiem” risinājumiem. Es nu gan tū nedomāju. Šie “labākie” risinājumi ir vēltī labākai un drošākai savu kabatu piepildīšanai (pielaidei pie siles). Spilgts piemērs ir šis daudz mljn iepirkums NBS vajadzībām. Aizsargāts ar kaut kādiem tur valsts noslūpumiem. Man sāt suī smejas gaudodami savstarpīgās nakts sarunās. Es saprastu, ka valsts noslūpums būtu, ja levīti un cō, lādzģi huseiniem vai homeiniem pa kluso ražotu atomierus vai kdu ūifti. Tad jū. NOSLŪPUMS!!! Pārjō, kas šajā pundurvalstī ir itkū slepens, var uzzināt palasot masu mēdijus, sociālos tūklus un vienkārši paszot dažos specifiskos krodzīos. Nu bet lai paliek noslūpumi. Atgriezīsimies pie iepirkumiem.

Maza preambula. Politiskū partiju diktātra ar katru jaunu sasaukumu veido jaunas valsts un arī pašvaldības institūcijas: ministrijas, departamentus, direkcijas, neskaitīmus centrus, aēntāras, padomes un komisijas. Katrū no tūm labākajū gadījumu uz 5 darbiniekiem ir viens, kurš ir savū vietū – zin ko darīt, kū darīt un pats arī dara. Pārjō tūdi statisti vien ir budžeta celšanai vāļ augstākū tūriū lūmenā. Un gandrūz katrū (ar retiēm izēmumiem) no šūm iestādēm ir sava iepirkumu komisija. Un katrā no šūm komisijām iestādes darba nodrošināšanai iepārķ principū vienus un tos pašus produktus, preces, pakalpojumus (ne jau tikai pārtikas). Un katram no šiem iepirkumiem būs savū dāka cena, citi

pieg?des (izpildes) nosac?jumi un citi ekskluz?vi risin?jumi. Cik nu to pie?auj [Publisko iepirkumu likums](#). Ar to likumu gan ir k? taj? krievu teicien?: zakon kak dišlo – kuda povernul, tuda i višlo! Ne?emos spriest, cik un kas t?m iest?d?m past?v?šanai vajadz?gs (iepirkt), ta?u no paša pieredzes zinu, ka pieš?irto budžetu l?dz gada beig?m vajag izt?r?t piln?b? ... tad nu iet va??, p?rkot visu ko vien pr?ts var iedom?ties, vajag vai nevajag.

Ko tad var dar?t, lai t? neb?tu? Past?v?gi valsts cenšas kaut ko uzlabot, lai korupcija it k? ietu mazum?, ta?u visas t?s izmai?as balst?s uz to, lai vilki b?tu pa?duši un kazas paliktu dz?vas. Redziet! M?s dar?m! Ha ha ha tr?s reizes!

Tagad iedom?simies utopiju, kur? valsts ir nodibin?jusi veidojumu (piem?ram zem valsts kases jumta), kurš VIEN?GAIS valst? nosaka krit?rijus, cenas un proced?ru publisko iepirkumu veikšanai, s?kot no tualetes pap?ra ieg?des ier?d?u p?cpus?m l?dz norakst?t?m atomzem?den?m NBS vajadz?b?m. Ar fiks?t?m cen?m priekš VISIEM. Ar atrun?tu iepirkuma k?rt?bu VISIEM. Ar PROFESION?LU v?rt?t?ju piesaisti. Ar efekt?vu iepirkumu procesu kontroli. Neatkar?gi no iepirkuma l?me?a – bez vai ar NOSL?PUMIEM. Ar darbiniekiem uz termin?tu laiku ar ?oti labu atalgojumu un ties?b?m l?dz?gi k? tas ir ar tiesnešiem. Atlas?tiem konkursa k?rt?b?. Profesion?liem ekonomistiem, juristiem un finansistiem. Ar piek?uvi valsts nosl?pumiem. Un – galvenais – bez partejisk?s pieder?bas. Var?tu jau utopiz?t v?l un v?l ... Ta?u pietiks. K? mana sieva saka: kurš gan tagad lasa garus tekstus...

Ta?u, ja š? utopija piepild?tos, cik MILJARDU budžeta naudas paliktu Valsts kas?? Nevis kabat?s, ofšoros, ze??s vai izniekot?s prec?s un tml.. Uz šo naudas pl?smu fona š?das iepirkuma sist?mas izveides un uztur?šanas izmaksas ir vienk?rši nesal?dzin?jamas – k? nevar sal?dzin?t v?rdi?u ar zelta d?lderiem. Cik vienk?rška k??tu iepirkumu proced?ra? Cik caursp?d?g?ki nosac?jumi? Cik kvalitat?v?ki rezult?ti? Es nesp?ju pat iedom?ties – cik!!!

Iedom?ties varat J?s!

Papildin?jums: Aizmirs?s v?l viena utopijas pozit?v? puse. Iesp?ja god?gam, sp?j?gam un darb?gam uz??m?jam bez kontiem ofšoros, bez spalvainas rokas partiju aprind?s, bez nepieciešam?bas piedal?ties daž?d?s skaidras naudas atmazg?šanas sh?m?s un visp?r jebk?d?s “sh?m?s” – god?gi sa?emt un realiz?t valsts vai pašvald?bas publiskos pakalpojumus.

[?pašs Paldies Lato Lapsam! Tu esi PIEM?RS k?dam j?b?t PILSONIM!](#)

Category

1. Aktu?li

Tags

1. aktu?li
2. Feature

Date Created

febru?ris 2023

Author

jonjs